



**Regione Siciliana**  
**ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE**  
**E DELLA MOBILITÀ**  
**DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO**  
Ufficio Regionale del Genio Civile  
Servizio di Messina

Determina n. 584 del 26/09/2023

**Liquidazione e autorizzazione al pagamento della fattura n. 30 del 31 agosto 2023 dell'importo complessivo di cui € 43.974,63, di cui € 36.187,42 per oneri di conferimento in discarica (quanto a € 34.737,22 per imponibile soggetto a imposta del 22 % e € 1.450,20 soggetto a imposta di 10%) e € 7.787,21 per IVA (quanto a € 7.642,19 per IVA al 22 % e € 145,02 per IVA al 10%), emessa dall'impresa DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, nell'ambito dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella", nel Comune di San Filippo del Mela (ME) - cod. ID\_2176 - Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E**

**IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO**

L'anno duemilaventitré, il giorno 7 del mese di agosto, nel proprio Ufficio,

- Visto** il decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13, "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni";
- Visto** il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., "Codice dei contratti pubblici" recepito con legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8, nel seguito "Codice";
- Visto** il decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti ancora in vigore a seguito dell'entrata in vigore del Codice;
- Visto** il Regolamento, decreto 7 marzo 2018, n. 49, recante: "Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione";
- visto** l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
- visto** il D.D.G. 16 giugno 2022, n. 824, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento Regionale tecnico, che ha confermato all'Ing. Nicola Alleruzzo l'incarico di Dirigente dell'Ufficio regionale del genio civile Servizio di Messina del Dipartimento Regionale Tecnico;
- Vista** la nota 7 settembre 2020 n. 128629 con la quale l'Ingegnere Capo dell'Ufficio regionale del genio civile servizio di Messina ha designato, nell'ambito dei lavori in oggetto, RUP il sottoscritto Geom. Giacomo Amico Funzionario direttivo, unitamente al gruppo di direzione e relativi collaboratori;
- Visto** il decreto 23 settembre 2020 n. 801 con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico ha ratificato, per i lavori in argomento, la nomina di RUP al sottoscritto Geom. Giacomo Amico Funzionario direttivo, unitamente al gruppo di direzione e relativi collaboratori;
- Dato atto** ai sensi all'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall'art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016, nel rispetto dell'art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziali, in relazione al presente provvedimento;
- Vista** la delibera di Giunta Regionale n. 406 del 29 settembre 2021 con la quale è stata approvata la riprogrammazione delle risorse derivanti da economie ai sensi della Delibera CIPE n. 26 del 2018, nell'ambito del Patto per lo Sviluppo della Regione Siciliana, FSC 2014/2020, contenute nella tabella riportata nella nota del Dipartimento regionale delle Finanze e del Credito - Ragioneria generale della



Regione protocollo n. 57070 del 10 giugno 2021 e relativi atti recanti la tabella degli interventi da realizzare, trasmessa dall'Assessore regionale all'Economia con nota 16 giugno 2021, n. 4001 come integrata dalla stessa Ragioneria generale della Regione con nota 12 luglio 2021, n. 72182 trasmessa dall'Assessore regionale per l'Economia con nota 14 luglio 2021, n. 4820;

- Visto** che, nell'elenco degli interventi da realizzare di cui sopra, risulta ricompreso l'intervento denominato "Demolizione centro diurno per anziani località Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID 2176;
- Visto** il D.D.G. 13 dicembre 2021, n. 2101 del Dipartimento regionale tecnico con il quale, per la realizzazione dell'intervento denominato "Demolizione Centro diurno per anziani in località Olivarella nel Comune di San Filippo del Mela (ME) - Cod. ID 2176", è stata accertata la somma di € 219.700,00 sul capitolo di entrata 7944 "Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del piano sviluppo e coesione - sezione ordinaria - FSC 2014 - 2020, per gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione, finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione" - cod. fin. E.4.02.01.01.001 - V - N.F. 26;
- Viste** le note 28 febbraio 2022, prot. n. 31132 e 24 marzo 2022, prot. n. 44910, con le quali questo Dipartimento regionale tecnico ha chiesto l'istituzione di un apposito capitolo di spesa nella propria rubrica del Bilancio della regione Siciliana esercizio finanziario 2022 e la variazione di competenza e di cassa della somma complessiva di € 776.700,00 a valere sull'esercizio finanziario 2022, per dare corso a n. 3 interventi di demolizione, di cui alla Delibera di Giunta Regionale 29 settembre 2021, n. 406;
- Visto** che le suddette somme risultano contabilizzate sul Sistema Informato Contabile per un ammontare complessivo di € 775.854,23 e non per 776.700,00 come da allegato alla citata nota prot. n. 31132/2022;
- Visto** il D.D. 5 aprile 2022, n. 259 (PF 1123 del 04/04/2022) con il quale la Ragioneria Generale della Regione introducendo le variazioni in termini di competenza per l'esercizio finanziario 2022:
- istituisce il capitolo di spesa 684174 avente denominazione: "Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Piano Sviluppo e Coesione - Sezione Ordinaria FSC 2014 - 2020 per gli Interventi di recupero e rifunzionalizzazione, finalizzati al miglioramento della qualità della vita ed allo sviluppo sostenibile dei Comuni della Regione" - cod. fin. U.2.02.01.09.014 N.F. 26;
  - iscrive in termini di competenza in entrata al capitolo 7944 e nella spesa al capitolo 684174 la somma complessiva di € 775.854,23 a valere sull'esercizio finanziario 2022;
- Dato atto** che nell'elenco degli interventi di cui alle sopra citate note n. 31132/2022 e 44910/2022, è ricompreso l'intervento denominato "Demolizione centro diurno per anziani località Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID 2176;
- Viste** le circolari n. 11 dell'1 luglio 2021, n. 17 del 10 dicembre 2021 e n. 9 del 20 giugno 2022 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
- Vista** la circolare n. 2 del 18 gennaio 2023, prot. n. 5899, del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro- Ragioneria generale della Regione- Servizio tesoro, concernente le procedure per il pagamento delle fatture commerciali -splint payment -2023;
- Viste** le leggi regionali 22 febbraio 2023 n. 2 di stabilità Regionale 2023-2025 e n. 3 di Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-2025, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9 del 1° marzo 2023 – Parte I;
- Vista** la delibera della Giunta Regionale del dell'1 marzo 2023, n. 106 con cui si approva il "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2023/2025" e il "Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2023 e per il triennio 2023-2025";
- Vista** la delibera della Giunta Regionale 17 luglio 2023, n. 305, "Articolo 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022";
- Visto** il progetto definitivo - esecutivo dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - cod. ID\_2176 - codice Caronte: SI\_1\_29494;
- Visto** il verbale di verifica e di validazione del progetto redatto in data 13 dicembre 2021 ai sensi dell'art. 26, comma 4 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dell'importo complessivo di € 219.700,00, di cui €\_133.500,00 per lavori a misura, omnicomprensivo dell'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza, pari a € 3.391,87, e € 86.200,00 per somme a disposizione dell'amministrazione;
- Visto** il parere in linea tecnica di approvazione del progetto dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune



di San Filippo del Mela (ME)" – cod. ID\_2176 -codice caronte: SI\_1\_29494, reso dal Responsabile unico del procedimento in data 30 dicembre 2021, ai sensi dell'art. 5, comma 3 della legge regionale n. 12/2011 e dell'art. 27 del Codice;

**Vista** la Determina a Contrarre del RUP 29 giugno 2022, n. 433;

**Visto** il Verbale di gara n. 1 relativo alla seduta pubblica tenutesi in data 12 luglio 2022, inerente l'affidamento dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID\_2176 - Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006 - CIG: 929826315E, con il quale la Commissione di gara ha formulato la proposta di aggiudicazione dell'appalto all'operatore economico DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, che ha offerto un ribasso del 45,5799% sull'importo a base d'asta di € 130.108,13, corrispondente ad un importo netto di € 74.196,84, di cui € 70.804,97 per lavori al netto del ribasso ed € 3.391,87 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

**Vista** la determina 21 settembre 2022, n. 692 con la quale, su proposta del R.U.P., il Dirigente dell'Ufficio regionale del genio civile Servizio di Messina ha approvato la proposta di aggiudicazione e aggiudicato i "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID\_2176 - codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006 - CIG: 929826315E, all'operatore economico DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, che ha offerto un ribasso del 45,5799% sull'importo a base d'asta di € 130.108,13, per un importo netto contrattuale pari ad € 74.196,84, di cui € 70.804,97 per lavori al netto del ribasso offerto ed € 3.391,87 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

**Vista** la determina 25 ottobre 2022, n. 847, con la quale il RUP, a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicatario conclusasi con esito positivo, ha approvato il nuovo quadro tecnico economico e proposto, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione efficace dell'appalto dei lavori previsti nell'intervento relativo ai "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID\_2176 - codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006 - CIG: 929826315E, in favore dell'operatore economico DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, per un importo netto contrattuale di € 74.196,84, di cui € 70.804,97 per lavori al netto del ribasso d'asta del 45,5799% offerto e € 3.391,87 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

**Visto** il decreto 6 dicembre 2022, n. 2148 con il quale questo Dipartimento regionale tecnico, in ragione della citata determina del RUP 25 ottobre 2022, n. 847, nel disporre, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, l'aggiudicazione efficace dell'appalto dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID\_2176 - codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006 - CIG: 929826315E, in favore dell'operatore economico DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, per un importo netto contrattuale di € 74.196,84, in quanto a € 70.804,97 per lavori al netto del ribasso d'asta del 45,5799% offerto e € 3.391,87 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA, ha approvato in linea amministrativa il nuovo quadro economico per un importo complessivo di € 219.166,00 di cui € 74.196,84 per lavori al netto del ribasso d'asta come sopra articolato, € 69.306,32 per somme a disposizione dell'amministrazione e € 75.662,84 per accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022), come specificatamente di seguito strutturato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DEI LAVORI		
A	LAVORI	€ 133.500,00
A1	Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni a misura al netto dell'importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	€ 123.578,71
A2	Lavori in Economia	€ 6.529,42
A3	Importo per attuazione dei Piani di Sicurezza (vedi computo allegato)	€ 3.391,87
A4	Importo lavori a misura a base d'asta	€ 130.108,13
	Ribasso d'asta del 45,5799%	€ 59.303,16
A5	Importo lavori al netto	€ 70.804,97
A3	Importo costi per l'attuazione piano di sicurezza, (non soggetto a ribasso)	€ 3.391,87
A6	Importo netto contrattuale	€ 74.196,84 € 74.196,84
C2	Somme del ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€ 59.303,16
C3	I.V.A. su ribasso d'asta da impegnare per accantonamento art. 26 del decreto-	€ 13.046,70



legge 17 maggio 2022, n. 50			
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Per IVA (22% su A5)	€	16.323,30
B2	Per funzioni tecniche, C. 3 art. 113 D. Lgs 5/2017 e ss. mm. e ii., pari all'80% del 2% di A, previsto dal comma 2 del citato D. Lgs	€	2.136,00
B3	Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)	€	30,00
B4	Per spese per trasferte personale tecnico addetto alla D. L. e Sicurezza	€	1.500,00
B5	Spese per materiale di consumo a disposizione della D.LL.	€	200,00
B6	Oneri accesso alla discarica		45.804,05
B7	Per Imprevisti circa il 5 %	€	3.312,97
	Somme a disposizione dell'Amministrazione	€	69306,32 € <b>69.306,32</b>
C1	50% degli imprevisti (50% su 6.625,95)	€	3.312,98
C2	Accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	59.303,16
C3	I.V.A. su accantonamento art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50	€	13.046,70
	Sommano gli accantonamenti (art. 26 d.l. 50/2022)	€	75.662,84 € <b>75.662,84</b>
	Totale Impegno di spesa (importo complessivo (A6+ B+C))		€ <b>219.166,00</b>
D1	Economie di spesa per beni strumentali ed informatici, comma 11 bis dell'art. 23 del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.	€	534,00 € 534,00
	Tornano	€	<b>219.700,00</b>

**Visto** il D.D.G. n. 2319 del 20 dicembre 2022, con il quale il Dirigente generale del DRT ha disposto il finanziamento del progetto dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella", nel Comune di San Filippo del Mela (ME) - cod. ID\_2176 - Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E;

**Visto** il Verbale di Consegna dei lavori in via di urgenza, redatto in data 3 ottobre 2022, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il quale veniva ordinato all'Impresa di intraprendere immediatamente l'esecuzione dei lavori, nelle more della stipula del contratto, previa la consegna della documentazione preordinata, e di completarli entro 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi, e quindi cessanti il 31 dicembre 2022;

**Visto** il Certificato di ultimazione dei lavori redatto in data 27 dicembre 2022, dal quale risulta che i lavori sono stati ultimati in data 22 dicembre 2022, quindi entro il tempo utile contrattuale;

**Visto** il Contratto di appalto in data 24 gennaio 2023, Rep. n. 14264, Registrato a Messina il 10 febbraio 2023, al n. 12 Serie 1 stipulato tra l'ing. Nicola Alleruzzo, n.q. di Dirigente dell'Ufficio regionale del genio civile Servizio di Messina, giusta rinomina di cui al D.D.G. 16 giugno 2022, n. 824, del Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico, in rappresentanza della Stazione Appaltante e il Sig. Milioti Leonardo nato a Agrigento l'1 marzo 1985, n. q. di Amministratore Unico dell'impresa DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, per un importo netto contrattuale di € 74.196,84, di cui € 70.804,97 per lavori al netto del ribasso d'asta del 45,5799% offerto e € 3.391,87 per costi per l'attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA;

**Visto** il "Riepilogo oneri conferimento a discarica", trasmesso con nota 26 settembre 2023, prot. interno 126645, con la quale la Direzione dei lavori attesta la congruità dei formulari e quantifica il conferimento in discarica, per la liquidazione, come di seguito:

- t 4,72 di miscele bituminose cod. CER 17.03.02 al prezzo di € 800,00 a tonnellata, oltre IVA al 22%, pari a € 3.776,00, oltre IVA pari a € 830,72;
  - t 5,86 di legno cod. CER 20.02.38 al prezzo di € 150,00 a tonnellata, oltre IVA al 10%, pari a € 879,00, oltre IVA pari a € 87,90;
  - n. 5 formulari al prezzo di € 3,00 cadauno, oltre IVA al 22%, pari a € 15,00, oltre IVA pari a € 3,30
- Per un importo complessivo pari a € 5.591,92, quanto a € 3791,00 per imponibile con IVA al 22% pari a € 834,02, quanto a € 879,00 per imponibile con IVA al 10% pari a € 87,90, come da fattura FE/2022/1313 del 30 novembre 2022 che la ditta PI.ECO s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;
- kg 4.480,00 di rifiuti ingombranti cod. CER 20.03.07 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 1.792,00, oltre IVA pari a € 394,24;
  - kg 1.000,00 di pneumatici fuori uso cod. CER 16.01.03 al prezzo di € 0,30 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 300,00, oltre IVA pari a € 66,00;
  - kg 100,00 apparecchiature elettriche cod. CER 20.01.35 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22% pari a € 40,00, oltre IVA pari a € 8,80;
  - kg 180 apparecchi fuori uso cont. clorurofluorocarbur. cod. CER 20.01.23 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 72,00, oltre IVA pari a € 15,84;



- kg 20 apparecchiature fuori uso cod. CER 20.01.36 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA 22%, pari a € 8,00, oltre IVA pari a € 1,76;
  - kg 260 pitture e vernici di scarto contenenti solvente cod. CER 08.01.11 al prezzo di € 0,90 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 234,00, oltre IVA pari a € 51,48;
  - kg 60 imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminate da tali sostanze cod. CER 15.01.10 al prezzo di € 0,90 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 54,00, oltre IVA pari a € 11,88;
  - n. 8 formulari al prezzo di € 2,00 cadauno, oltre IVA al 22%, pari a € 16,00, oltre IVA pari a € 3,52
- per un importo complessivo di € 3.069,52 di cui € 2.516,00 per imponibile e € 553,52 per IVA come da fattura A000625 del 19 dicembre 2022 che la ditta GESTAM s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;
- t 2.682,52 materiale da demolizione cod. CER 17.09.04 al prezzo di € 10,50 alla tonnellata, oltre IVA al 22%, pari a € 28.166,46, oltre IVA pari a € 6.196,62;
  - t 25,12 terre e/o rocce da scavo cod. CER 17.05.04 al prezzo di € 10,50 alla tonnellata, oltre IVA 22%, pari a € 263,76, oltre IVA pari a € 58,03;
- per un importo complessivo di € 34.684,87 di cui € 28.430,22 per imponibile e € 6.254,65 per IVA come da fattura FPR 17/23 del 28 febbraio 2023 che la ditta Venuto Antonino & C. s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;
- t 7,14 rifiuti legno cellulosi biodegradabile cod. CER 20.02.01 al prezzo di € 80,00 alla tonnellata, oltre IVA al 10%, pari a € 571,20, oltre IVA pari a € 57,12,
- per un importo complessivo di € 628,32 di cui € 571,20 per imponibile e € 57,12 per IVA come da fattura FPR 2/23 del 10 gennaio 2023 che la ditta Venuto Antonino & C. s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;

**Considerato che:**

- l'impresa esecutrice dei lavori DESMOTEC s.r.l. è creditrice di € 36.187,42 (quanto a € 34.737,22 per imponibile soggetto a imposta del 22 % e € 1.450,20 soggetto a imposta del 10%) per rimborso degli oneri di conferimento liquidati alla discarica, oltre IVA pari a € 7.787,21 (quanto a € 7.642,19 per IVA al 22 % e € 145,02 per IVA al 10%), per un importo complessivo di € 43.974,63, come da fatture: FE/2022/1313 del 30 novembre 2022 della ditta PI.ECO s.r.l., A000625 del 19 dicembre 2022 della ditta GESTAM s.r.l., FPR 17/23 del 28 febbraio 2023 della ditta Venuto Antonino & C. s.r.l., FPR 2/23 del 10 gennaio 2023 della ditta Venuto Antonino & C. s.r.l., emesse nei confronti della DESMOTEC s.r.l. che si conservano agli atti;
- l'importo complessivo di € 43.974,63 trova accoglimento nelle somme di € 45.804,05, comprensivi di IVA, previste alla voce B6-oneri accesso alla discarica- delle Somme a disposizione della stazione appaltante di cui al quadro economico di cui al D.D.G. n. 2319 del 20 dicembre 2022;

**Dato atto** che la fattura elettronica n. 7 del 24 febbraio 2023, emessa dall'impresa DESMOTEC s.r.l. a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, nell'ambito dei lavori in oggetto, non riporta i dati del contratto e quindi va annullata, redatta la relativa nota di credito e emessa nuova fattura;

**Vista** la nota di credito del 31 agosto 2023, n. 29, relativa alla fattura elettronica n. 7 del 24 febbraio 2023 ;

**Vista** la regolarità della fattura n. 30 del 31 agosto 2023 dell'importo complessivo di cui € 43.794,63, di cui € 36.187,42 per oneri di discarica (quanto a € 34.737,22 per imponibile soggetto a imposta del 22 % e € 1.450,20 soggetto a imposta del 10%) e € 7.787,21 per IVA (a quanto 7.642,19 per IVA al 22 % e € 145,02 per IVA al 10%), emessa dall'impresa esecutrice DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, nei confronti dell'Amministrazione regionale, Dipartimento regionale tecnico, Ufficio regionale del genio civile Servizio di Messina, per il rimborso della spesa relativa agli oneri di conferimento in discarica, nell'ambito dei lavori in argomento;

**Considerato** che, nel rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010, l'operatore economico DESMOTEC s.r.l., come indicato nella citata fattura n. 30 del 31 agosto 2023, e riscontrato all'art. 10 del contratto di appalto, si avvarrà, per tutte le transazioni relative all'appalto in oggetto, del c/c Bancario dedicato, intrattenuto presso l'istituto di credito Banca avente codice IBAN:

**Visto** il DURC richiesto in data 03 settembre 2023 prot. n. INAIL\_40077047, con scadenza validità in data 01/01/2024 dal quale risulta che la DESMOTEC s.r.l., RISULTA REGOLARE con gli adempimenti contributivi nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

**Preso atto** degli esiti negativi alla richiesta di eventuali inadempimenti, di cui alla richiesta on-line all'Agenzia delle Entrate-Riscossione, effettuata con identificativo univoco: 202300003471747 in data 25 settembre 2023, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. 602/73;



**Visto** l'impegno 4-2022-2319-2023-R sul capitolo 684174, codice finanziario U.2.02.01.09.014 - N. F. 26, inerente i "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella, nel Comune di San Filippo del Mela (ME)" - Cod. ID\_2176 - codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006, per l'importo complessivo di € 219.166,00;

**Dato atto** che le somme sull'impegno 4/2022 sono state interamente mantenute a residuo 2022 in sede di riaccertamento di residui passivi. Pertanto, non disponendo di altre somme sulla competenza 2023, dovendo pagare il debito maturato nel 2023, al fine di evitare probabili oneri per ritardato pagamento a carico dell'amministrazione regionale, si intende far gravare la spesa sull'impegno 4/2022;

**Ritenuto** di liquidare e autorizzare la spesa complessiva di € 43.974,63, a gravare sul capitolo 684174, impegno 4-2022-2319-2023-R del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2023, codice finanziario U.2.02.01.09.014 - N. F. 26, Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E, così distinta:

- pagamento di € 36.187,42 (euro trentaseimilacentottantasette/42) per corrispettivo imponibile di cui alla fattura n. 30 del 31 agosto 2023, a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, emessa nell'ambito dei lavori in argomento, a favore dell'impresa DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, da accreditare sul conto corrente c/c bancario intrattenuto, dalla medesima impresa presso l'istituto di credito Banca \_\_\_\_\_, avente codice IBAN: \_\_\_\_\_, come riportato all'art. 10 del contratto;
- versamento all'erario dell'I.V.A. esposta in fattura (n. 30 del 31 agosto 2023), pari ad € 7.787,21 (settemilasettecentottantasette/21);

**Accertata** la regolarità della fattura e che nulla osta alla sua liquidazione;

**Rilevato** che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica;

#### DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui riportate ed approvate;
2. di approvare il "Riepilogo oneri conferimento a discarica", trasmesso con nota 26 settembre 2023, prot. interno 126645, con la quale da direzione dei lavori attesta la congruità dei formulari e quantifica il conferimento in discarica, per la liquidazione, come di seguito strutturato:
  - t 4,72 di miscele bituminose cod. CER 17.03.02 al prezzo di € 800,00 a tonnellata, oltre IVA al 22%, pari a € 3.776,00, oltre IVA pari a € 830,72;
  - t 5,86 di legno cod. CER 20.02.38 al prezzo di € 150,00 a tonnellata, oltre IVA al 10%, pari a € 879,00, oltre IVA pari a € 87,90;
  - n. 5 formulari al prezzo di € 3,00 cadauno, oltre IVA al 22%, pari a € 15,00, oltre IVA pari a € 3,30; per un importo totale pari a € 5.591,92, quanto a € 3791,00 per imponibile con IVA al 22% pari a € 834,02, quanto a € 879,00 per imponibile con IVA al 10% pari a € 87,90, come da fattura FE/2022/1313 del 30 novembre 2022 che la ditta PI.ECO s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;
  - kg 4.480,00 di rifiuti ingombranti cod. CER 20.03.07 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 1.792,00, oltre IVA pari a € 394,24;
  - kg 1.000,00 di pneumatici fuori uso cod. CER 16.01.03 al prezzo di € 0,30 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 300,00, oltre IVA pari a € 66,00;
  - kg 100,00 apparecchiature elettriche cod. CER 20.01.35 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 40,00, oltre IVA pari a € 8,80;
  - kg 180 apparecchi fuori uso cont. clorurofluorocarb. cod. CER 20.01.23 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 72,00, oltre IVA pari a € 15,84;
  - kg 20 apparecchiature fuori uso cod. CER 20.01.36 al prezzo di € 0,40 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 8,00, oltre IVA pari a € 1,76;
  - kg 260 pitture e vernici di scarto contenenti solvente cod. CER 08.01.11 al prezzo di € 0,90 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 234,00, oltre IVA pari a € 51,48;
  - kg 60 imballaggi contenenti residui di sostanze pericolose o contaminate da tali sostanze cod. CER 15.01.10 al prezzo di € 0,90 al kg, oltre IVA al 22%, pari a € 54,00, oltre IVA pari a € 11,88;
  - n. 8 formulari al prezzo di € 2,00 cadauno, oltre IVA al 22%, pari a € 16,00, oltre IVA pari a € 3,52 per un importo totale di € 3.069,52 di cui € 2.516,00 per imponibile e € 553,52 per IVA come da fattura A000625 del 19 dicembre 2022 che la ditta GESTAM s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;
  - t 2.682,52 materiale da demolizione cod. CER 17.09.04 al prezzo di € 10,50 alla tonnellata, oltre IVA al 22%, pari a € 28.166,46, oltre IVA pari a € 6.196,62;



- t 25,12 terre e/o rocce da scavo cod. CER 17.05.04 al prezzo di € 10,50 alla tonnellata, oltre IVA al 22%, pari a € 263,76, oltre IVA pari a € 58,03;

per un importo totale di € 34.684,87 di cui € 28.430,22 per imponibile e € 6.254,65 per IVA come da fattura FPR 17/23 del 28 febbraio 2023 che la ditta Venuto Antonino & C. s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l.;

- t 7,14 rifiuti legno cellulosi biodegradabile cod. CER 20.02.01 al prezzo di € 80,00 alla tonnellata, oltre IVA al 10%, pari a € 571,20, oltre IVA pari a € 57,12,

per un importo totale di € 628,32 di cui € 571,20 per imponibile e € 57,12 per IVA come da fattura FPR 2/23 del 10 gennaio 2023 che la ditta Venuto Antonino & C. s.r.l. emette nei confronti della DESMOTEC s.r.l..

Per un importo di € 36.187,42 (quanto a € 34.737,22 per imponibile soggetto a imposta del 22 % e € 1.450,20 soggetto a imposta del 10%) per rimborso degli oneri di conferimento liquidati alla discarica, oltre IVA pari a € 7.787,21 (quanto a € 7.642,19 per IVA al 22 % e € 145,02 per IVA al 10%), per un importo complessivo di € 43.974,63, come da fatture: FE/2022/1313 del 30 novembre 2022 della ditta PI.ECO s.r.l., A000625 del 19 dicembre 2022 della ditta GESTAM s.r.l., FPR 17/23 del 28 febbraio 2023 della ditta Venuto Antonino & C. s.r.l., FPR 2/23 del 10 gennaio 2023 della ditta Venuto Antonino & C. s.r.l., emesse nei confronti della DESMOTEC s.r.l., nell'ambito dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella", nel Comune di San Filippo del Mela (ME) - cod. ID\_2176 - Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E;

3. Le somme sull'impegno 4/2022 sono state interamente mantenute a residuo 2022 in sede di riaccertamento di residui passivi. Pertanto, non disponendo di altre somme sulla competenza 2023, dovendo pagare il debito maturato nel 2023, al fine di evitare probabili oneri per ritardato pagamento a carico dell'amministrazione regionale, si intende far gravare la spesa sull'impegno 4/2022;

4. di liquidare e autorizzare la spesa complessiva di € 43.974,63 a gravare sul capitolo 684174, impegno 4-2022-2319-2023-R del bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2023, codice finanziario U.2.02.01.09.014 - N. F. 26, Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E, così distinta:

- pagamento di € 36.187,42 (euro trentaseimilacentottantasette/42) per corrispettivo imponibile di cui alla fattura n. 30 del 31 agosto 2023, a titolo di rimborso degli oneri di conferimento in discarica, emessa nell'ambito dei lavori in argomento, a favore dell'impresa DESMOTEC s.r.l., con sede in Agrigento (AG), via Crispi 34, partita IVA 02796600845, da accreditare sul conto corrente c/c bancario intrattenuto, dalla medesima impresa presso l'istituto di credito Banca \_\_\_\_\_ filiale \_\_\_\_\_ avente codice IBAN: \_\_\_\_\_ come riportato all'art. 10 del contratto;

- versamento all'erario dell'I.V.A. esposta in fattura (n. 30 del 31 agosto 2023), pari ad € 7.787,21 (settemilasettecentottantasette/21);

5. dare atto che la copertura finanziaria delle superiori somme è data dal D.D.G. n. 2319 del 20 dicembre 2022, con il quale il Dirigente generale del Dipartimento regionale tecnico ha disposto il finanziamento del progetto dei "Lavori di demolizione del fabbricato denominato 'Centro diurno per anziani' sito in contrada Principato, frazione di Olivarella", nel Comune di San Filippo del Mela (ME) - cod. ID\_2176 - Codice Caronte: SI\_1\_29494 - CUP: G62C20000620006- CIG: 929826315E.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale tecnico della Regione Siciliana.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Il Funzionario Direttivo

geom. Giacomo Amico

Visto: Il Dirigente del Servizio GCME

L'Ingegnere Capo

Nicola Alleruzzo



